院教〔2007〕43号

关于组织我校2008届毕业生

参加教师资格认定工作的通知
各二级学院：

2008年教师资格认定工作已经开始，为做好我校2008届毕业生教师资格认定报名组织工作，现将有关事项通知如下：

一、申报须知：
（一）我校统一组织报名的教师资格种类：(1)幼儿园教师资格；(2)小学教师资格；(3)初级中学教师资格；(4)高级中学教师资格；(5)中等职业学校教师资格；(6)中等职业学校实习指导教师资格。
（二）申请种类及学历要求：
1．申请认定高级中学、中等职业学校教师资格，应具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历；

2．申请认定中等职业学校实习指导教师资格，应具备中等职业学校毕业及其以上学历；

3．申请认定初级中学教师资格的人员，应具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历；

4．申请认定小学教师资格的人员，应具备中等师范学校毕业及其以上学历；

5．申请认定幼儿园教师资格的人员，应具备幼儿师范学校毕业及其以上学历。
（三）教育学、心理学补修培训和考试：

1．补修对象：凡非师范教育类专业毕业或师范类毕业申请高一级教师资格的申请人均须补修教育学、心理学课程（我校学前教育专业毕业生申请小学教师资格不需补修小学教育学、心理学），并通过江苏省统一考试，取得合格证书。

　　2．补修培训学时：小学教育学、心理学（含幼儿园）分别90学时，中学教育学、心理学分别80学时。培训采取自学与集中讲授相结合形式进行，集中讲授每门课程24学时。

3．培训时间、地点：

需要参加教育学、心理学培训的人员在常州市教师培训中心（清凉路50弄11号）培训，培训时间从2007年12月22日开始，教材在培训时领取，培训计划另行通知。

4．考试时间：2008年3月的第二个周六（具体要求、地点另行通知）。

（四）普通话要求：

所有申请人员均应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等（申请语文学科的须达到二级甲等）以上标准。 目前还未在校内报名参加普通话水平测试的同学，可于2007年12月9日—12月11日到常州市教师培训中心报名。报名时需带材料：身份证复印件1张、1寸彩照一张、有关费用（120元/人，包括报名费、培训费、测试费、证书费、材料费；教材费16元）。
（五）思想品德鉴定表填写：所有申请人员均应提供其思想品德鉴定表。我校2008届毕业生中申请认定教师资格的同学由相关二级学院负责提供鉴定，学生处审核盖章。

（六）体检：

    1．对　　象：所有申请人员均应参加体检。教师资格认定机构依据省教育厅有关要求统一组织。个人自行体检，其结果不予认可。

2．时间地点：师范类毕业生在本学期放假前安排体检，非师范类毕业生在教育学、心理学考试成绩公布后，按教师资格认定机构规定的时间到指定医院参加体检。
（七）受理申请材料时间：2008年4月10—12日

    （八）教育教学基本素质和能力测试：

1．测试对象：我校需参加测试的对象为所学专业与拟申请的教师资格专业不对口的师范类毕业生和非师范类毕业生。

2． 测试形式：说课，面试（幼儿园含技能）。

3．测试时间：2008年4月26日－27日。

（九）申请任教学科：

    1．幼儿园：幼教

    2．小学：品德与生活、品德与社会、语文、数学、英语、科学、体育、艺术（或音乐、美术）、综合实践活动、信息技术

    3．初级中学：思想政治、语文、数学、英语、体育与健康、艺术（或音乐、美术）、历史与社会（或历史、地理）、科学（或生物、物理、化学）、综合实践活动、信息技术、劳动技术、健康教育。

    4．高级中学：思想政治、语文、数学、英语、信息技术、体育与健康、艺术（或音乐、美术）、历史、地理、生物、物理、化学、综合实践活动、健康教育。

5．中等职业学校和中等职业学校实习指导教师申报学科（基础课按高级中学）。

    职教专业和实训教师的专业科目繁多，按省教育厅职教单招归类，可分成以下13个大类，现根据常州市职业教育的实际，列出部分主要专业科目如下：

　　（1）建筑（工业与民用建筑、土木工程、房屋营造与管理、工程监理与施工、工程测量、建筑工程、计算机制图等）

　　（2）机械（机械设计制造与自动化、精密模具设计与制造等）

　　（3）机电（机电一体化、工业电气自动化、数控技术与设备、机电设备维修与管理、机械工程及自动化等）

　　（4）电子电工（电子科学与技术、应用电子技术、电子信息工程、电气技术、电工技术、制冷与空调技术等）

　　（5）计算机（计算机应用与维修、计算机网络与通讯、信息管理与信息系统、计算机信息管理、多媒体与网络技术等）

　　（6）化工（化工工程与工艺、应用化学、化工工艺、精细化工、环境工程等）

　　（7）农业（植物克隆技术、园艺、园林设计与规划、动物医学、动物科学等）

　　（8）财会（财务会计、财务管理、会计学、会计与审计、工商管理等）

　　（9）市场营销（市场营销、电子商务、国际经济与贸易、商务英语等）

　　（10）文秘（文秘与办公自动化等）

　　（11）旅游管理（宾馆管理、旅游与酒店管理、宾馆服务、导游、旅游英语、旅游日语等）

　　（12）艺术（服装设计与工艺、装潢设计等）

　　（13）烹饪（烹饪工艺、烹饪与营养等）
二、申报程序及要求：

    1．各相关二级学院所有毕业生的教师资格认定工作均以二级学院为单位，由二级学院分管领导和相关班导师组织动员报名，各二级学院报名受理时间为12月5日至10日；各相关二级学院在学生报名的基础上汇总报名情况，并将汇总表中的各项信息录入电脑（用电子表格形式），所有信息必须准确无误。各二级学院将报名汇总表及汇总表电子稿于12月10日下午15：30前报教务处师范教育管理科（校本部教学管理中心大楼三楼，E-mail:sunwj@czu.cn），逾期责任自负。

2．学生应慎重选择申报教师资格种类及任教学科。五年一贯制师范专业的学生申报与所学专业相对应的教师资格时，除思想品德、普通话和身体健康等原因外均可自然认定；申报高一级教师资格或申报与所学专业不对口的教师资格的同学，均要参加相应学科的能力测试。学生应充分考虑自身的能力和学科专长，切勿盲目申报。

3．学生报名时需认真填写《申请认定教师资格报名表》，并交1寸免冠近照2张（照片反面用圆珠笔写清楚自己的姓名、班级、所属学院，同时每个学生自备同底版1寸照片3张，2寸照片3张，填表时分别贴在有关表格上）。

三、有关费用：

1．师范类：

需要参加教育学、心理学考试的学生：小学教育专业报初中教师资格的235元/人（含教育学、心理学补修培训、报名费149元；教育学心理学考试费64元；教材费22元）；不需要参加教育学、心理学考试和能力测试的同学只要交体检费（暂时不交）。
2．非师范类：

报中学教师资格的每人235元/人（含教育学、心理学补修培训、报名费149元；教育学心理学考试费64元；教材费22元）。

报小学、幼儿园教师资格的每人233/人元（含教育学、心理学补修培训、报名费149元；教育学心理学考试费64元；教材费20元）。

3．教育教学素质和能力测试费150元/人（能力测试费暂不收，在受理材料时收取，具体时间另行通知）

4．体检费：体检费根据教师资格认定机构指定的体检医院经物价等部门核定的体检收费标准收取（暂时不收）。

以上费用（教育学、心理学补修培训、报名费；教育学心理学考试费；教材费）由相关二级学院收齐后于12月10日下午15：30前交至师范教育管理科。由师范教育管理科代收后交考试机构和培训机构。
5．相关文件、政策、通知查询网址：

（1）常州教育信息网：http://www.czedu.gov.cn/home/

（2）常州教育人事网：http://jurs.czedu.gov.cn

（3）天宁教育信息网：http://www.tnedu.com/home/
6．未尽事宜，由师范教育管理科负责解释。

       咨询地点：师范教育管理科(校本部教学管理中心大楼三楼)
       咨询电话：85217552(外线)，3111(内线)

       联 系 人：孙卫俊老师

附件一：2008年江苏省教师资格认定报名登记表

附件二：2008年申请认定教师资格人员名册
                                       二○○七年十二月四日